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Verslag van de directie

Taken en verantwoordelijkheden

GVB Activa BV is een 100%-dochter van GVB Holding NV. Zij is geclausuleerd 
eigenaar en beheerder van de strategische activa (hierna: bedrijfsmiddelen) en is 
verantwoordelijk voor het verwerven, beheren (onderhouden) en zo nodig afstoten 
van bedrijfsmiddelen. Tot de bedrijfsmiddelen worden gerekend: rollend materieel 
(bussen, trams en metro’s), procesinstallaties, vastgoed (onderhoudswerkplaatsen, 
remises en garages) en een aantal ICT-systemen (EBS, MOB2000 en OV-chipkaart). 

Toezichthouder
Sinds 1 januari 2012 is GVB Activa BV tevens gedelegeerd toezichthouder op het 
gebruik van de bedrijfsmiddelen door de concessiehouder GVB Exploitatie BV. 
Met ingang van diezelfde datum is een service level agreement (SLA) van kracht 
tussen GVB Exploitatie BV en GVB Activa BV. Op basis van deze SLA legt GVB 
Activa BV verantwoording af aan Stadsregio Amsterdam over de voortgang van de 
instandhouding. 

Assetmanagement
Sturing vindt plaats op basis van assetmanagement. Assetmanagement heeft als 
doel om de activa optimaal te laten functioneren: met de beste prestaties, met de 
minste financiële en operationele risico’s en tegen de laagste kosten, over de hele 
levensduur. 

Verantwoording
GVB Activa BV rapporteert elk kwartaal aan Stadsregio Amsterdam en laat elk jaar 
een meting uitvoeren ten aanzien van de staat van de activa. 

Rollend materieel

GVB heeft materieel nodig om het lijnennet te rijden en reizigers te vervoeren. Op 
basis van een vervoervisie en de concessieafspraken wordt een vervoerprognose 
gemaakt, waarbij verschillende scenario’s het uitgangspunt vormen. Uit deze 
plannen volgt een materiële behoefte: het aantal metro’s, trams en bussen dat nodig 
is om de dienstregeling te rijden. De meest recente vervoerprognose (2016-2020) 

GVB Activa BV is eigenaar en beheerder van de strategische activa en is toezichthouder 

op het gebruik ervan door GVB Exploitatie BV. Tot de strategische activa worden rollend 

materieel, vastgoed, procesinstallaties en ICT-systemen gerekend. 

In 2015 stond de instroom van de M5-metro’s centraal; deze zijn nu allemaal afgeleverd 

en in exploitatie genomen. Een uitdaging voor GVB Activa BV ligt in het hernieuwen van 

het strategisch materieelplan, waarmee GVB wil inspelen op de vervoerbehoefte en de 

aankomende wijzigingen in het OV-netwerk en de lijnvoering. Met name de gevolgen van de 

Noord/Zuidlijn, de vertramming van de Amstelveenlijn en de bovengeprognotiseerde groei 

van het aantal reizigers hebben invloed op de behoefte aan rollend materieel.
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kwam aanzienlijk hoger uit dan die van voorgaande jaren, waardoor er sprake is van 
een bijstelling van de materieelbehoefte. De besteltermijnen zijn lang, met name 
voor Metro en Tram. De implementatie van de Noord/Zuidlijn en Amstelveenlijn 
zorgt voor verandering in de behoefte aan materieel, zowel in de tijdelijke als 
operationele situatie. 

*	� Exclusief 13 trams die niet meer werden gebruikt en waarvan de uitdienststelling ultimo 

jaar in voorbereiding was; het besluit om deze voertuigen af te voeren is in februari 2016 

formeel genomen. 

Metro
GVB heeft 90 metro’s / sneltrams in vijf series; de S1, S2, S3 & M4 (CAF) en M5/M6. 
Alleen het S-materieel is geschikt voor metrolijn 51. Alleen de M5/M6 is geschikt 
voor de Noord/Zuidlijn. Het totaal aantal metro’s is gedaald; alle nieuwe, lange M5/
M6-metro’s zijn ingestroomd en de oude, kortere M2/M3-serie, de ‘zilvermeeuwen’, 
zijn buiten dienst gesteld. Omdat de M5/M6-metro’s allemaal zijn geleverd, beschikt 
GVB nu reeds over het materieel om de Noord/Zuidlijn te gaan rijden. Een groot 
deel van de vloot bereikt de komende 10 jaar het einde van de levensduur; de S1 
vanaf 2020, de S2 vanaf 2024 en de S3 en M4 vanaf 2026. Voor de vervanging van 
deze metroseries bereidt GVB een aanbesteding voor. Volgens de huidige inzichten 
stromen deze nieuw te bestellen metro’s, de M7-serie, in vanaf 2023. Tijdens de fase 
waarin zowel de Noord/Zuidlijn als Amstelveenlijn met metro’s in exploitatie zijn, 
bereikt de benodigde capaciteit de limiet van de beschikbaarheid van het materieel. 

TABEL1.1   Materieelomvang

Aantallen, ultimo jaar	 2015	 2014	 2013	 2012	 2011

						    
Bussen	 194	 198	 198	 199	 211
Trams	 200*	 213	 213	 216	 216
Metro's en sneltrams	 90	 103	 105	 104	 104
Veren en ponten	 17	 17	 17	 12	 12

Verslag van de directie

Volledige M5-metroserie in gebruik Afscheid van de M2/M3-metroserie, de ‘Zilvermeeuw’
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Tram
GVB beschikt over 200 trams. Vanwege de reizigersgroei is de grens bereikt van 
de capaciteit van het beschikbare trammaterieel. Dit leidt tot grote druk op de 
beschikbaarheid en efficiënte inzet. 

Om de groei in de stad te accommoderen, is ervan uitgegaan dat de tramvoertuigen 
die vrij komen als gevolg van de metroverbinding Noord/Zuidlijn, kunnen worden 
ingezet op andere lijnen. In 2015 was de reizigersgroei echter hoger dan verwacht, 
waardoor de prognoses mogelijk bijgesteld moeten worden. De komst van de 
Noord/Zuidlijn is voor Tram belangrijk om de groei aan te kunnen. 

GVB onderzoekt de mogelijkheid om de 11G/12G-voertuigen langer in dienst te 
houden. Deze trams bereiken volgens de oorspronkelijke materieelplanning in 2020 
het einde van hun levensduur maar kunnen na levensduurverlengend onderhoud 
mogelijk langer worden ingezet.

GVB bereidt zich voor op de aanschaf van de 15G-serie, die vanaf 2021 in gebruik 
zal worden genomen ter vervanging van de oude 11G/12G-voertuigen en voor de 
zogenaamde ‘vertramming’ van de Amstelveenlijn. Het gaat om 63 trams met een 
optie op nog eens 60 trams. In het verslagjaar heeft GVB een projectteam ingesteld 
dat verantwoordelijk is voor het proces en de bestelling. De aanbesteding is gestart. 

Bus
In het verleden is de modaliteit Bus de flexibele schil van het vervoerssysteem 
geweest. Met betrekking tot het busmaterieel heeft GVB de komende jaren 
uitdagingen op drie vlakken: de systeemsprongen, tijdelijke verkeersmaatregelen 
en de ambitie van een zero-emissievloot. 

Om de bovenverwachte groei te accommoderen en de calamiteitenvloot op peil te 
brengen, heeft GVB begin 2016 negen bussen bijbesteld. 
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Verslag van de directie

Vanaf 2018 worden bussen die aan het einde van hun levensduur zijn, vervangen 
door nieuwe zero-emissiebussen. Het onderzoek naar de haalbaarheid en impact 
van deze nieuwe techniek wordt in het eerste kwartaal van 2016 opgeleverd. Het 
bestelvolume voor de eerste levering in 2018 bevat naar huidige inzichten ten 
minste 28 voertuigen.

De komende jaren verandert er veel in het OV-landschap van Amsterdam. De 
belangrijkste veranderingen zijn de systeemsprongen; de introductie van de Noord/
Zuidlijn en de vertramming van de Amstelveenlijn. De sprongen zorgen voor 
een verandering in het lijnennet en hebben impact op alle vervoermodaliteiten, 
maar voor bus ook in de tijdelijke situatie gedurende de werkzaamheden. Tijdens 
werkzaamheden aan de Amstelveenlijn zullen bussen moeten worden ingezet om 
vervoer te bieden gedurende de periode van aanleg en ombouw. Ook in de startfase 
van de ingebruikname van het zero-emissiematerieel en voor het opvangen van 
tekorten in trammaterieel zal de traditionele bus het gewezen alternatief vormen. 
Daarom zal het beleid rond de omvang van de flexibele schil in de komende periode 
nader worden uitgewerkt. 

Overige activa

Vastgoed en procesinstallaties
Binnen de vastgoedportefeuille zijn er geen grote wijzigingen geweest in 2015. 
Wel is er voorgesorteerd op de toekomstige uitbreidingen in het kader van de 
Noord/Zuidlijn-projecten. Er worden twee wasstraten en een Quick Service Punt 
aan het areaal toegevoegd. Daartoe diende in het verslagjaar een oude wasstraat 
ontmanteld te worden, waarvan de restwaarde versneld afgeschreven werd.

ICT-systemen
Het rijdend materieel krijgt regelmatig moderniserend en levensverlengend 
onderhoud. Zo is GVB gestart met een digitale standaardisering voor alle 
voertuigen, te starten met de 155 Combino-trams. De voertuigen worden 
voorzien van een zogenaamde ICT-backbone. De backbone zorgt ervoor dat alle 
voertuigtechniek op één netwerk wordt aangesloten waardoor het gemakkelijk is 
uit te breiden, efficiënter werkt en de beheersbaarheid en communicatie tussen 
systemen sterk worden verbeterd. Daarnaast wordt ook de connectiviteit verhoogd 
naar de nieuwste technologie (4G). Nieuw aan te schaffen voertuigen, zoals de 
15G-serie, worden gekocht met deze nieuwe voorzieningen aan boord.

Ook het mobilofoonsysteem wordt vervangen. De keuze voor de leverancier 
en apparatuur is gemaakt. De voertuigen worden momenteel geïnventariseerd 
op de aanpassingen die nodig zijn. In februari 2016 is de proef met het nieuwe 
mobilofoonscherm begonnen.

Al ruim twintig jaar werken de verkeersleiders Metro met het Verkeersleiding-
systeem Metro (VLSM), het huidige exploitatie- en veiligheidssysteem dat 
vervangen wordt door Signalling & Control. Het nieuwe systeem is flexibeler en 
heeft geen seinen meer, maar berekent aan de hand van de snelheid de afstand die 
twee metro’s tussen elkaar moeten bewaren. Alle bestaande voertuigen moeten aan 
dit nieuwe systeem aangepast worden.

Verbouwingen en
aanpassingen verricht

Alle voertuigtechniek 
op één netwerk

Vervanging van het 
mobilofoonsysteem: keuzes 

gemaakt

Nieuw exploitatie- en 
veiligheidssysteem Metro
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Investeringen

In het verslagjaar heeft GVB Activa BV in totaal € 68,8 miljoen geïnvesteerd. Dit 
betreft voor € 51,0 miljoen nieuwe metro’s. Daarnaast werd voor € 4,0 miljoen 
geïnvesteerd in overige Amsys-projecten (waaronder Signalling & Control en 
Emplacementen). Tegenover een belangrijk deel van de investeringen staan 
investeringsbijdragen, ontvangen van Stadsregio Amsterdam, ter waarde van 
€ 226,4 miljoen ter dekking van de investeringen van Activa BV. In deze € 226,4 
miljoen is begrepen een investeringsbijdrage ter hoogte van de boekwaarde van 
de Combino-trams, zijnde € 140,4 miljoen. Deze € 140,4 miljoen zal in de toekomst 
worden verrekend op basis van een jaarlijkse aanpassing van de exploitatiesubsidie 
ter hoogte van de weggevallen jaarlijkse afschrijvings- en rentelasten.

Financiering

In het verslagjaar is de langlopende lening van Gemeente Amsterdam volledig 
afgebouwd. Deze lening, die in het begin van het verslagjaar nog € 232,2 miljoen 
bedroeg, is grotendeels afgelost in 2015. Het resterende bedrag van € 21,8 miljoen 
is in januari 2016 afgelost en daarom is dit bedrag ultimo verslagjaar gepresenteerd 
onder de kortlopende schulden. De jaarrekening geeft een nadere toelichting met 
betrekking tot de (wijzigingen in de) financiering. 

€ 68,8 miljoen geïnvesteerd, 
€ 226,4 miljoen ter dekking van 

investeringen ontvangen

Langlopende lening 
van Gemeente Amsterdam 

afgebouwd
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Balans

Balans op 31 december 2015 (voor resultaatbestemming)

		  

			  	 31 december 2015	 31 december 2014

		Activa

			  Vaste activa
	1		  Materiële vaste activa 	 136.581		  327.350
		 	 Totaal vaste activa		  136.581		  327.350	
	
			  Vlottende activa
	2		  Vorderingen	 32.369		  16.934
	3		  Liquide middelen	 852		  4.074
			  Totaal vlottende activa	 	 33.221		  21.008
	
		 	 Totaal activa		  169.802	 	 348.358

		Passiva

	4		  Eigen vermogen		  18		  18
	5		  Voorzieningen		  11.782		  -
	6		  Langlopende schulden		  100.000		  232.212
	7		  Kortlopende schulden		  58.002	 	 116.128
		
			  Totaal passiva		  169.802		  348.358

Bedragen in duizenden euro’s
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Winst- en verliesrekening over 2015

Bedragen in duizenden euro’s		  2015			   2014

		  Bedrijfsopbrengsten
9	 	 Netto-omzet	 58.784			   48.719
	 	 Overige bedrijfsopbrengsten	 390			   218
		  Som der bedrijfsopbrengsten		  59.174			   48.937
		
		  Bedrijfslasten
10	 Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten	 3.847			   4.219
11	 Afschrijvingen op materiële vaste activa	 33.133			   32.052
12	 Overige bedrijfskosten	 13.295			   1.111
		  Som der bedrijfslasten		  50.275		  	 37.382

	 	 Bedrijfsresultaat 	 	 8.899		  	 11.555
14	 Financiële baten en lasten		  -8.899		  	 -11.555

		  Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening voor belastingen		  -			   -
15	 Vennootschapsbelasting		  -			   -
		
		  Resultaat na belastingen		  -			   -

Winst- en verliesrekening

Jaarrekening 2015
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Algemene toelichting 

Activiteiten
GVB Activa BV (hierna Activa BV) is een besloten vennootschap naar Nederlands 
recht die is opgericht op 9 november 2006 en is gevestigd te Amsterdam, 
Arlandaweg 106. Alle aandelen in de vennootschap worden gehouden door GVB 
Holding NV, gevestigd te Amsterdam, Arlandaweg 106. De belangrijkste activiteiten 
van Activa BV zijn het beheren en beschikbaar stellen van materiële vaste activa ten 
behoeve van openbaar vervoer. 

In de ‘Overeenkomst van geclausuleerde koop en overdracht Activa BV’ is 
vastgelegd in welke gevallen Gemeente Amsterdam GVB Holding NV kan verzoeken 
de aandelen in Activa BV in eigendom aan haar over te dragen (‘de terugklap’). 
Op alle activa, met inbegrip van nieuw verkregen activa na de verzelfstandiging, 
vorderingen en de aandelen in Activa BV rust een pandrecht ten behoeve van 
Gemeente Amsterdam. Voor de activa die met een investeringsbijdrage van 
Stadsregio Amsterdam zijn gefinancierd is dit recht overgedragen aan Stadsregio 
Amsterdam. Op de registergoederen in Activa BV rust een recht van hypotheek.

Met ingang van 1 januari 2012 is Activa BV tevens gedelegeerd toezichthouder 
op het gebruik van de bedrijfsmiddelen door de concessiehouder. Vanaf diezelfde 
datum is een service level agreement (SLA) van kracht tussen GVB Exploitatie BV 
en Activa BV. Op basis van deze SLA legt Activa BV aan Stadsregio Amsterdam 
verantwoording af over de voortgang van de instandhouding. De bijbehorende 
rapportagestructuur en verslaglegging per kwartaal is gedurende het jaar door 
Activa BV verder ontwikkeld en uitgebouwd. Activa BV is de vennootschap 
waar de strategische activa van GVB in zijn ondergebracht. Activa BV heeft een 
instandhoudingsverplichting voor de strategische activa richting Gemeente 
Amsterdam en indien Activa BV dit niet naar behoren nakomt kan Activa BV 
schadeplichtig zijn richting Gemeente Amsterdam.

Continuïteit
Eind 2013 heeft de concessieverlener voor het OV, Stadsregio Amsterdam, tot en 
met 2024 afspraken met GVB gemaakt over de uitvoering van het openbaar vervoer 
in de gemeenten Amsterdam, Diemen, Duivendrecht (gemeente Ouder-Amstel) en 
enkele uitlopers naar Amstelveen en Schiphol. Parallel daaraan heeft Gemeente 
Amsterdam als opdrachtgever voor het onderhoud van de railinfrastructuur voor 
dezelfde periode een contract met GVB afgesloten voor het beheer en onderhoud 
van de railinfrastructuur in Amsterdam.
De rol van Activa BV als toezichthouder namens Stadsregio Amsterdam is niet 
gewijzigd als gevolg van deze nieuwe contracten. Wel is de verhouding tussen 
Gemeente Amsterdam en Stadsregio Amsterdam bekrachtigd, in het ’Convenant 
Strategische Activa Amsterdam vanaf 2013’.

De vaste activa van Activa BV zijn mede gefinancierd door middel van een 
langlopende kredietfaciliteit verstrekt door Gemeente Amsterdam. De leningen 
onder deze kredietfaciliteit kunnen gedurende het jaar worden opgehoogd voor de 
financiering van de investeringen in de strategische materiële vaste activa. Deze 
kredietfaciliteit, die bij de verzelfstandiging van GVB is overeengekomen, kent een 
maximum van € 600 miljoen. Voor de investeringen in rollend materieel, huisvesting 
en systemen rondom de invoering van de Noord/Zuidlijn is Activa BV sinds 2013 
gefinancierd middels investeringsbijdragen van Stadsregio Amsterdam.

Toelichting op de jaarrekening



13

Het saldo van de kortlopende schulden en vlottende activa op 31 december 2015 
is een netto verplichting van € 24,8 miljoen. Van de kortlopende schulden is  
€ 27,4 miljoen gerelateerd aan groepsmaatschappijen. Deze netto verplichting wordt 
gedekt door de gebruiksvergoeding die in 2016 van GVB Exploitatie BV en GVB Infra 
BV zal worden ontvangen van € 45,0 miljoen.
In de kortlopende schulden is ook opgenomen de externe betalingsverplichting 
met betrekking tot de schuld aan Gemeente Amsterdam, direct eigenaar van GVB 
Holding NV. Activa BV heeft met de gemeente afspraken gemaakt waaronder 
(tijdelijk) kan worden afgelost op de langlopende lening en deze (tijdelijke) 
aflossingen, met toepassing van een wachttijd van twee maanden, weer kunnen 
worden opgevraagd. Begin 2016 is het restant van de lening, zijnde € 21,8 miljoen, 
afgelost. Deze verplichting is opgenomen als kortlopende schuld.
In 2015 is € 199,6 miljoen vervroegd afgelost (2014: € 40,0 miljoen). In 2016 is  
€ 115,5 miljoen desgewenst als lening opvraagbaar bij Gemeente Amsterdam. 
Op basis van deze analyse is de huidige inschatting dat de externe betalings-
verplichtingen zonder extra financiering kunnen worden voldaan uit de operationele 
kasstroom. 

In het licht van bovenstaande uiteenzetting is de directie van mening dat de 
continuïteit van de activiteiten van Activa BV voor de periode tot en met 2016 is 
geborgd. De in deze jaarrekening gehanteerde grondslagen van waardering en 
resultaatbepaling zijn dan ook gebaseerd op de veronderstelling van continuïteit 
van de vennootschap.

Vestigingsadres
GVB Activa BV is statutair gevestigd op Arlandaweg 106, 1043 HP Amsterdam, 
Postbus 2131, 1000 CC Amsterdam.

Stelselwijzigingen
In 2015 heeft geen stelselwijziging plaatsgevonden. 

Schattingen
Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen 
toepassen, is het nodig dat de directie van Activa BV zich over verschillende zaken 
een oordeel vormt, en dat de directie schattingen maakt die essentieel kunnen zijn 
voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Als het voor het geven van het in 
artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen 
en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de 
toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten. 

Groepsverhoudingen
Activa BV maakt deel uit van een groep rechtspersonen met aan het hoofd GVB 
Holding NV, gevestigd te Amsterdam. 

Verbonden partijen
Als verbonden partij van Activa BV worden alle rechtspersonen aangemerkt 
door wie overheersende zeggenschap, gezamenlijke zeggenschap of invloed 
van betekenis kan worden uitgeoefend. Ook rechtspersonen die overwegende 
zeggenschap kunnen uitoefenen worden aangemerkt als verbonden partij.

Transacties van betekenis met verbonden partijen worden toegelicht voor zover 
deze niet onder normale marktvoorwaarden zijn aangegaan. Hiervan wordt 
toegelicht de aard en de omvang van de transactie en andere informatie die  
nodig is voor het verschaffen van het inzicht.

Jaarrekening 2015
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Ondernemingen binnen de GVB groep
•	 GVB Holding NV is enig aandeelhouder van Activa BV en vormt als zodanig de 

Algemene vergadering. GVB Holding NV vormt de statutaire directie van Activa 
BV. Daarom zijn de statutaire directieleden van GVB Holding NV en andere 
sleutelfunctionarissen in het management van GVB Holding NV en nauwe 
verwanten verbonden partijen. De verplichting richting GVB Holding NV is  
€ 127,4 miljoen, met name bestaande uit een langlopende lening van € 100,0 
miljoen en een kortlopende lening van € 27,3 miljoen (2014: € 91,7 miljoen). 

•	 GVB Exploitatie BV is de exploitant van de materiële vaste activa en verzorgt 
het onderhoud van deze activa. Activa BV heeft om aan haar contractuele 
verplichtingen richting Gemeente Amsterdam en Stadsregio Amsterdam te 
kunnen voldoen een SLA afgesloten met GVB Exploitatie BV. GVB Exploitatie BV 
garandeert hierin richting Activa BV het onderhoud zodanig uit te voeren dat de 
voertuigen in de technische staat blijven verkeren zoals afgesproken en dat de 
functionaliteit in stand blijft. De gebruiksvergoeding die door Activa BV aan 

	 GVB Exploitatie BV in 2015 in rekening is gebracht, bedraagt € 57,0 miljoen 
(2014: € 47,0 miljoen). De netto vordering op GVB Exploitatie BV is € 11,2 miljoen. 
Dit betreft een intercompany vordering (2014: vordering van € 8,0 miljoen).

•	 GVB Infra BV heeft aan Activa BV € 1,8 miljoen betaald aan 
gebruikersvergoedingen (2014: € 1,7 miljoen).

Gemeente Amsterdam
•	 Gemeente Amsterdam is enig aandeelhouder van GVB Holding NV en vormt als 

zodanig de Algemene vergadering. 
•	 Gemeente Amsterdam verstrekt een lening ter financiering van de strategische 

materiële vaste activa.	 De omvang van deze lening bedraagt op 31 december 
2015 € 21,8 miljoen (2014: € 232,2 miljoen).

•	 Metro en Tram van Gemeente Amsterdam is projectverantwoordelijk voor de 
Amsys-projecten waar de aanschaf van de nieuwe metro’s onder valt.

Stadsregio Amsterdam
Met Stadsregio Amsterdam is de concessieovereenkomst gesloten voor het 
openbaar vervoer en de sociale veiligheid in en rond het openbaar vervoer in het 
concessiegebied Amsterdam. Stadsregio Amsterdam is de subsidieverstrekker en 
geeft goedkeuring aan investeringen in Activa BV. 

De verbonden partijen worden in dit verslag bij naam genoemd, zonder 
terugkerende vermelding dat het verbonden partijen betreft.

Toepassing van RJ 360.104
De financiële gegevens van Activa BV zijn voor 100% opgenomen in de 
geconsolideerde jaarrekening van GVB Holding NV. Daarom is voor Activa BV bij 
het opstellen van de jaarrekening gebruik gemaakt van de in RJ 360.104 geboden 
vrijstelling om geen kasstroomoverzicht op te nemen.

Toepassing van artikel 2:382a lid 3 BW
De financiële gegevens van Activa BV zijn voor 100% opgenomen in de 
geconsolideerde jaarrekening van GVB Holding NV. Daarom is voor Activa BV bij 
het opstellen van de jaarrekening gebruik gemaakt van de in artikel 2:382a lid 3 BW 
geboden vrijstelling om geen opgave van het honorarium van de onafhankelijk 
controlerende accountant op te nemen.
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Algemene grondslagen

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen 
van Titel 9 Boek 2 BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor de 
Jaarverslaggeving, die uitgegeven zijn door de Raad voor de Jaarverslaggeving.

Activa en verplichtingen worden gewaardeerd tegen de verkrijgings- of 
vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Als geen specifieke waarderingsgrondslag 
is vermeld, vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. In de balans en de 
winst- en verliesrekening zijn referenties opgenomen. Met deze referenties wordt 
verwezen naar de toelichting. 

Valuta
Bedragen luiden, tenzij anders is vermeld, in duizenden euro's.

Vergelijking met voorgaand jaar
De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn 
ongewijzigd gebleven ten opzichte van het voorgaande jaar. 

Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Materiële vaste activa
Bedrijfsgebouwen en -terreinen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus 
bijkomende kosten of vervaardigingsprijs en onder aftrek van lineaire afschrijvingen 
gedurende de geschatte toekomstige gebruiksduur en indien van toepassing met 
bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht. Op 
terreinen wordt niet afgeschreven, met uitzondering van afgekochte erfpacht die 
lineair wordt afgeschreven gedurende de periode waarvoor de erfpacht is afgekocht.

Overige vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs 
inclusief direct toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen 
gedurende de geschatte toekomstige gebruiksduur en indien van toepassing met 
bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht. De 
vervaardigingsprijs bestaat uit de aanschaffingskosten van grond- en hulpstoffen 
en kosten die rechtstreeks toerekenbaar zijn aan de vervaardiging inclusief 
installatiekosten. Voor significante activa worden de verschillende onderdelen 
(componenten) apart geactiveerd en afgeschreven naar de verwachte economische 
levensduur van het component.

Bijdragen op investeringen worden als investeringsbijdragen in mindering gebracht 
op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs van de activa waarop zij betrekking 
hebben. In de waardering worden de kosten van groot onderhoud opgenomen 
zodra deze kosten zich voordoen en aan de criteria voor activering is voldaan. De 
boekwaarde van de te vervangen bestanddelen wordt dan als gedesinvesteerd 
beschouwd en wordt ten laste van het resultaat gebracht. Als de verwachting 
over de afschrijvingsmethode, gebruiksduur en/of restwaarde in de loop van de 
tijd wijzigingen ondergaat, worden zij als een schattingswijziging verantwoord. 
Gedurende de uitvoering van investeringsprojecten wordt bouwrente toegerekend 
als hier geen investeringsbijdragen tegenover staan. Op activa in aanbouw wordt 
niet afgeschreven. Afschrijvingen gaan in vanaf de maand volgend op het moment 
van ingebruikname. Kosten van vernieuwing worden slechts geactiveerd als zij 
leiden tot een levensduurverlenging van het actief. 

Jaarrekening 2015
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Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa
De vennootschap beoordeelt op balansdatum of er aanwijzingen zijn dat een vast 
actief aan een bijzondere waardevermindering onderhevig kan zijn. Als dergelijke 
indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief vastgesteld. 
Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief 
hoger is dan de realiseerbare waarde; de realiseerbare waarde is de hoogste van de 
opbrengstwaarde en de bedrijfswaarde.

De opbrengstwaarde wordt in eerste instantie ontleend aan een bindende 
verkoopovereenkomst; als die er niet is wordt de opbrengstwaarde bepaald met 
behulp van de actieve markt waarbij normaliter de gangbare biedprijs geldt als 
marktprijs. Voor de bepaling van de bedrijfswaarde wordt een inschatting gemaakt 
van de toekomstige netto kasstromen bij voortgezet gebruik van het actief / de 
kasstroom genererende eenheid; vervolgens worden deze kasstromen contant 
gemaakt waarbij een disconteringsvoet wordt gehanteerd.

Een bijzondere-waardeverminderingsverlies wordt direct ten laste van het resultaat 
gebracht. Als wordt vastgesteld dat een bijzondere waardevermindering die in 
het verleden is verantwoord, niet meer bestaat of is afgenomen, dan wordt de 
toegenomen boekwaarde van de desbetreffende activa niet hoger gesteld dan de 
boekwaarde die bepaald zou zijn als geen bijzondere waardevermindering voor het 
actief zou zijn verantwoord.

Vorderingen
Vorderingen worden gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie. 
Voorzieningen wegens oninbaarheid worden bepaald op basis van individuele 
beoordeling van de vorderingen en in mindering gebracht op de boekwaarde.
Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde 
kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de 
boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit banktegoeden met een looptijd korter dan twaalf 
maanden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Eigen vermogen
De Algemene vergadering stelt de bestemming van het resultaat vast. Vooruitlopend 
op deze bestemming wordt het resultaat boekjaar toegevoegd aan het eigen 
vermogen als onverdeelde winst.

Voorzieningen
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke 
verplichtingen die op de balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een 
uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare 
wijze is te schatten.
De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen 
die noodzakelijk zijn om de verplichtingen op balansdatum af te wikkelen. De 
voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die 
naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders 
vermeld.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer 
het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling 
van de verplichting, dan wordt deze vergoeding als een actief in de balans 
opgenomen.
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Bij het contant maken wordt de marktrente van hoogwaardige ondernemings-
obligaties als disconteringsvoet gehanteerd, waarbij tevens rekening wordt 
gehouden met de verwachte looptijd.

Voorziening instandhoudingsverplichtingen
De voorziening voor instandhoudingsverplichtingen wordt opgenomen 
voor de verwachte uitgaven in verband met het moeten voldoen aan 
instandhoudingsverplichtingen voor rijdend materieel. Activa BV heeft deze 
contractuele verplichtingen richting Stadsregio Amsterdam en Gemeente 
Amsterdam. Bij de berekening van de voorziening wordt rekening gehouden met de 
geschatte materiaal- en arbeidskosten die nodig zijn om het rijdend materieel in de 
technische staat te brengen die past bij de instandhoudingsverplichtingen.

Schulden
Langlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële 
waarde. Transactiekosten die direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de 
langlopende schulden worden in de waardering bij eerste verwerking opgenomen. 
Langlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen 
geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio 
of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Het verschil tussen de bepaalde 
boekwaarde en de uiteindelijke aflossingswaarde wordt op basis van de effectieve 
rente gedurende de geschatte looptijd van de langlopende schulden in de winst- en 
verliesrekening als interestlast verwerkt. 
Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële 
waarde. Kortlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen 
geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio 
of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de nominale waarde.

Grondslagen voor bepaling van het resultaat

Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de 
geleverde prestaties en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op 
transacties worden verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Opbrengstverantwoording
Verlenen van diensten
Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar 
rato van de geleverde prestaties, gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de 
balansdatum in verhouding tot de in totaal te verrichten diensten.

Netto-omzet
Netto-omzet omvat de opbrengsten uit levering van goederen en diensten onder 
aftrek van kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven belastingen.

Investeringsbijdragen
Bijdragen met betrekking tot investeringen in materiële vaste activa worden 
in mindering gebracht op het desbetreffende actief en als onderdeel van de 
afschrijvingen verwerkt in de winst- en verliesrekening.

Jaarrekening 2015
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Afschrijvingen op materiële vaste activa
Materiële vaste activa worden vanaf de maand volgend op het moment van 
ingebruikneming afgeschreven over de verwachte toekomstige gebruiksduur 
van het actief. Over terreinen wordt niet afgeschreven, met uitzondering 
van vooruitbetaalde erfpacht. Als een schattingswijziging plaatsvindt van de 
toekomstige gebruiksduur, dan worden de toekomstige afschrijvingen aangepast.

Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van materiële vaste activa zijn 
begrepen onder de overige opbrengsten.

Financiële baten en lasten
Renteopbrengsten worden tijdsevenredig in de winst- en verliesrekening verwerkt, 
rekening houdend met de effectieve rentevoet van de desbetreffende actiefpost. 
Rentelasten komen ten laste van het jaar waarover zij worden verschuldigd.

Activeren van rentelasten
Rentelasten worden geactiveerd gedurende de periode van vervaardiging van 
een actief. De te activeren rente wordt berekend op basis van de verschuldigde 
rente over de langlopende lening in verhouding tot de uitgaven en periode van 
vervaardiging.

Vennootschapsbelasting
In het kader van de verzelfstandiging van GVB heeft de Belastingdienst 
bevestigd dat de activiteiten van Activa BV niet vallen onder de heffing van de 
vennootschapsbelasting. Deze activiteiten zijn niet aan te merken als de onder 
artikel 2 lid 3 VPB limitatief opgesomde ondernemingen die vallen onder de 
heffing van vennootschapsbelasting. Met ingang van 2016 zijn de stadvervoerders 
vennootschapsbelastingplichtig.

Risicobeheersing
Renterisico
GVB loopt renterisico over het spaarsaldo onder de liquide middelen en 
rentedragende vorderingen en schulden. Voor de langlopende schulden aan 
Gemeente Amsterdam is contractueel een vast rentepercentage van 4% 
afgesproken.

Kredietrisico
Activa BV heeft een significante concentratie van haar opbrengstenstroom bij GVB 
Exploitatie BV en GVB Infra BV. Deze bedrijven zijn groepsmaatschappijen binnen 
GVB Holding NV. Hierdoor is het kredietrisico van Activa BV beperkt.

De liquide middelen staan uit bij banken die minimaal een A-rating hebben.

Marktrisico, liquiditeitsrisico en overige risico’s
Activa BV heeft contractuele afspraken met Gemeente Amsterdam en Stadsregio 
Amsterdam over de financiering van de investeringsverplichtingen door middel 
van kredietfaciliteiten en investeringsbijdragen. Een verdere uiteenzetting over de 
subsidiestromen is opgenomen bij de toelichting op de continuïteit. 

Activa BV loopt geen risico’s ten aanzien van buitenlandse valuta en maakt geen 
gebruik van derivaten en soortgelijke financiële instrumenten.
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Toelichting op de balans op 31 december 2015

1	 Materiële vaste activa

		  Terreinen	 Gebouwen	 Rijdend	  Andere vaste	 Activa in	 2015	 2014 	
			   materieel 	 bedrijfsmiddelen	 aanbouw 

	 						       	

Percentage afschrijvingen 	 2%	 2-20%	 3,33-25%	 5-25%	 -	

Aanschafwaarde 	 10.217	 120.330	 736.975	 88.477	 105.260	 1.061.259	 996.479
Investeringsbijdragen	 -	 -22.893	 -178.819	 -13.581	 -78.673	 -293.966	 -229.204
Cumulatieve afschrijvingen	 -1.635	 -87.175	 -329.640	 -68.581	 -	 -487.031	 -465.707
Cumulatieve amortisatie 
investeringsbijdragen	 -	 15.821	 20.402	 10.865	 -	 47.088	 37.111

Boekwaarde op 1 januari	 8.582	 26.083	 248.918	 17.180	 26.587	 327.350	 338.679
		
Investeringen 	 -	 96	 106.149	 1.680	 -39.148	 68.777	 86.374
Investeringsbijdragen	 -	 -	 -244.602	 -372	 18.561	 -226.413	 -65.651
Desinvesteringen aanschafwaarde	 -	 -2.901	 -34.118	 -	 -	 -37.019	 -21.594
Desinvesteringen afschrijvingen	 -	 1.172	 33.988	 -	 -	 35.160	 21.594
Afschrijvingen 	 -204	 -3.009	 -38.320	 -5.897	 -	 -47.430	 -42.917
Amortisatie investeringsbijdragen	 -	 592	 14.900	 664	 -	 16.156	 10.865

Mutaties in boekwaarde	 -204	 -4.050	 -162.003	 -3.925	 -20.587	 -190.769	 -11.329	
			 

Aanschafwaarde 	 10.217	 117.525	 809.006	 90.157	 66.112	 1.093.017	 1.061.259
Investeringsbijdragen	 -	 -22.893	 -422.754	 -13.953	 -60.112	 -519.712	 -293.966
Cumulatieve afschrijvingen	 -1.839	 -89.012	 -333.972	 -74.478	 -	 -499.301	 -487.031
Cumulatieve amortisatie 
investeringsbijdragen	 -	 16.413	 34.635	 11.529	 -	 62.577	 47.088	

				  
Boekwaarde op 31 december	 8.378	 22.033	 86.915	 13.255	 6.000	 136.581	 327.350

Bedragen in duizenden euro’s

Jaarrekening 2015
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Terreinen
De terreinen zijn door GVB op 1 januari 2007 in erfpacht gekregen van Gemeente 
Amsterdam voor een periode van vijftig jaar. De erfpachtcanon voor deze periode is 
bij vooruitbetaling voldaan en wordt over vijftig jaar lineair afgeschreven.

Investeringen en investeringsbijdragen
De investeringen bedragen in 2015 € 68,8 miljoen. Dit betreft voor € 51,0 miljoen de 
investering in de nieuwe metro’s. Daarnaast werd voor € 4,0 miljoen geïnvesteerd 
in overige Amsys-projecten (waaronder Signalling & Control en Emplacementen). 
Tegenover een belangrijk deel van de investeringen staan investeringsbijdragen, 
ontvangen van Stadsregio Amsterdam, ter waarde van € 226,4 miljoen (2014:  
€ 65,7 miljoen) ter dekking van de investeringen van Activa BV. In deze € 226,4 
miljoen is begrepen een investeringsbijdrage ter hoogte van de boekwaarde van 
de Combino-trams, zijnde € 140,4 miljoen. Deze € 140,4 miljoen zal in de toekomst 
worden verrekend op basis van een jaarlijkse aanpassing van de exploitatiesubsidie 
ter hoogte van de weggevallen jaarlijkse afschrijvings- en rentelasten.
De desinvesteringen onder Gebouwen betreft het gesloopte gebouw van de 
wasstraat nabij Amsterdam Amstel in het kader van project Emplacementen.

Activa BV is de vennootschap waar de strategische activa van GVB in zijn 
ondergebracht. In de ‘Overeenkomst van geclausuleerde koop en overdracht 
GVB Activa BV’ is vastgelegd in welke gevallen Gemeente Amsterdam, GVB 
Holding NV kan verzoeken de aandelen in Activa BV in eigendom aan haar over 
te dragen (‘de terugklap’). Op alle activa, met inbegrip van nieuw verkregen 
activa na de verzelfstandiging, vorderingen en de aandelen in Activa BV rust een 
pandrecht ten behoeve van Gemeente Amsterdam. Voor de activa die met een 
investeringsbijdrage van Stadsregio Amsterdam zijn gefinancierd, is dit recht 
overgedragen aan Stadsregio Amsterdam. Op de registergoederen in Activa BV  
rust een recht van hypotheek. Het balanstotaal van Activa BV is op 31 december 
2015 € 169,8 miljoen (2014: € 348,4 miljoen).

Onderhoud van het rijdend materieel is belegd bij GVB Exploitatie BV aangezien 
deze onderneming de kosten draagt. 

2	 Vorderingen
 

De nog te ontvangen inkomsten betreffen nog te ontvangen investeringsbijdragen 
van Stadsregio Amsterdam voor investeringen in rijdend materieel, systemen 
en gebouwen. De vordering op groepsmaatschappijen betreft hoofdzakelijk een 
vordering op GVB Exploitatie BV.

		   31 december 2015	 31 december 2014

	
 	 Nog te ontvangen inkomsten	 13.095	 8.175
	 Groepsmaatschappijen	 11.358	 8.009
	 Handelsdebiteuren 	 7.871	 750
	 Overige vorderingen	 45	 -	

		
	 Totaal	 32.369	 16.934

 Bedragen in duizenden euro’s
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3	 Liquide middelen
De liquide middelen bestaan op 31 december 2015 volledig uit vrij opneembare 
banktegoeden.

4	 Eigen vermogen

 

Het geplaatste en gestorte kapitaal bedraagt op 31 december 2015 € 18.000 en 
bestaat uit 18 gewone aandelen van nominaal € 1.000 per stuk. Het resultaat 
boekjaar is opgenomen als onverdeeld resultaat in het eigen vermogen.

5	 Voorzieningen
 

Activa BV heeft verplichtingen richting Gemeente Amsterdam en Stadsregio 
Amsterdam inzake de instandhouding van de strategische activa waaronder 
metro- en trammaterieel. Op 31 december 2015 is een voorziening voor 
instandhoudingsverplichtingen opgenomen voor de verwachte uitgaven in verband 
met het moeten voldoen aan instandhoudingsverplichtingen voor het metro- en 
trammaterieel ter hoogte van het bedrag dat op 31 december 2015 als verplichting 
aanwezig is. 

De voorziening voor instandhoudingsverplichtingen heeft voor een bedrag van 
€ 8,0 miljoen een looptijd van langer dan één jaar.

Boekwaarde op 1 januari	 18	 -	 -	 18	 18
Resultaat boekjaar	 -	 -	 -	 -	 -
		
Boekwaarde op 31 december	 18	 -	 -	 18	 18

	 Gestort aandelen- 	 Overige 	 Onverdeeld 	 2015	 2014
	 kapitaal	  reserves 	 resultaat

	
	 	 1 januari	 Dotatie	  Onttrekking	 Vrijval	 31 december 
		  2015	 			   2015

	 Instandhoudingsverplichtingen	 -	 11.782	 -	 -	 11.782
	
	 Totaal voorzieningen	 -	 11.782	 -	 -	 11.782

 Bedragen in duizenden euro’s

 Bedragen in duizenden euro’s

Jaarrekening 2015
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6	 Langlopende schulden

 

De vaste activa van Activa BV zijn mede gefinancierd door middel van langlopende 
leningen onder een kredietfaciliteit verstrekt door Gemeente Amsterdam. Deze 
kredietfaciliteit, die bij de verzelfstandiging van GVB is overeengekomen, kent 
een maximum van € 600,0 miljoen. In de kredietovereenkomst is geen einddatum 
overeengekomen. Activa BV mag geheel of gedeeltelijk vervroegd aflossen. Activa 
BV heeft met de gemeente afspraken gemaakt waaronder tijdelijk / vervroegd kan 
worden afgelost op de langlopende leningen en deze leningen, met toepassing van 
een wachttijd van twee maanden, weer kunnen worden opgevraagd. Gemeente 
Amsterdam heeft een zekerheidsstelling gekregen door middel van pandrecht 
dan wel hypotheekrecht dat is gevestigd op alle bestaande en toekomstige activa 
van Activa BV. Activa BV mag geen zekerheden stellen ten behoeve van derden, 
niet zijnde Stadsregio Amsterdam of Gemeente Amsterdam. De rente over deze 
leningen bedraagt 4%. 
In 2015 is de lening afgenomen met € 32,3 miljoen door reguliere aflossingen, met 
€ 59,2 miljoen (2014 € 40,0 miljoen) door vervroegde aflossingen en met € 140,4 
miljoen door een investeringsbijdrage van Stadsregio Amsterdam die aangewend is 
voor de aflossing van de lening. In 2015 is de lening toegenomen door een opname 
van € 21,5 miljoen. Het resterende bedrag van € 21,8 miljoen is in januari 2016 
afgelost en daarom gepresenteerd onder de kortlopende schulden.

In 2015 is een deel van de kortlopende lening (€ 100,0 miljoen) van GVB Holding NV 
aan Activa BV gewijzigd in een langlopende lening.

7	 Kortlopende schulden
 

Bedragen in duizenden euro’s	

		   31 december 2015	 31 december 2014

	
	 Gemeente Amsterdam	 -	 232.212
	 GVB Holding NV	 100.000		

		  -
	 Totaal	 100.000	 232.212
				  

	  jaar 2015	  jaar 2014

				  
Stand op 1 januari	 232.212	 281.770

	 Opname	 21.470	 23.357
	 Aflossingen	 231.858	 72.915
	 Presentatie onder kortlopende schulden	 21.824	 -
			 
	 Stand op 31 december	 -	 232.212

Bedragen in duizenden euro’s

	 	  31 december 2015	 31 december 2014

	
	 Schulden aan groepsmaatschappijen 	 27.445	 91.658
	 Schulden aan leveranciers	 492	 18.292
	 Nog te betalen bedragen	 7.798	 2.806
	 Vooruitontvangen bedragen	 1.046	 2.718
	 Schulden aan Gemeente Amsterdam	 21.221	 654	

	
	 Totaal	 58.002	 116.128
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De schulden aan groepsmaatschappijen betreft vooral een kortlopende lening van 
GVB Holding NV die door Activa BV is ontvangen (€ 27,3 miljoen) om aflossingen op 
de langlopende schuld aan Gemeente Amsterdam te realiseren.

In de nog te betalen bedragen is opgenomen een verplichting betreffende de laatste 
nieuwe metro van € 4,2 miljoen. 

Vooruitontvangen bedragen betreffen vooruitontvangen investeringsbijdragen van 
Metro en Tram van Gemeente Amsterdam en Stadsregio Amsterdam. 

De post schulden aan Gemeente Amsterdam betreft met name de in januari 2016 
afgeloste lening van € 21,8 miljoen. 

8	 Niet uit de balans blijkende verplichtingen

I	 Toekomstige financiële verplichtingen langlopende huurcontracten
De nominale waarde van de op 31 december 2015 resterende contractuele termijnen 
voor langlopende huurcontracten bedraagt in totaal € 1,4 miljoen. Het betaalschema 
luidt als volgt:

Jaar

II	 Strategische activa
Activa BV is de vennootschap waar de strategische activa van GVB in zijn 
ondergebracht. In de ‘Overeenkomst van geclausuleerde koop en overdracht Activa 
BV’ is vastgelegd in welke gevallen Gemeente Amsterdam, GVB Holding NV kan 
verzoeken de aandelen in Activa BV in eigendom aan haar over te dragen (‘de 
terugklap’). 
Op alle activa, met inbegrip van nieuw verkregen activa na de verzelfstandiging, 
vorderingen en de aandelen in Activa BV rust een pandrecht ten behoeve 
van Gemeente Amsterdam. Voor de activa die met investeringsbijdragen van 
Stadsregio Amsterdam zijn gefinancierd zijn afspraken gemaakt over de splitsing 
van het pandrecht tussen Stadsregio Amsterdam en Gemeente Amsterdam. Voor 
toekomstige investeringen zal volgens deze afspraken worden gehandeld. Op de 
registergoederen in Activa BV rust een recht van hypotheek. 
Activa BV dient jaarlijks te bepalen of sprake is van zaken / omstandigheden, die 
niet direct verband houden met het reguliere onderhoudsprogramma, waardoor de 
instandhouding of functionaliteit van het materieel voor de resterende technische 
levensduur niet meer is gewaarborgd.

	
	 Bedragen in duizenden euro’s	 Langlopende 	
		  huurcontracten	

	 2016	 331
	 2017	 321
	 2018	 321
	 2019 	 247
	 2020 en verder	 218	
				  
	 Totaal	 1.438	
				  

Toekomstige verplichtingen

Jaarrekening 2015
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III	 Investeringen
Op 31 december 2015 staat een bedrag van € 12,0 miljoen uit aan verplichtingen 
aangaande investeringen in materiële vaste activa. Dit betreft verplichtingen voor 
gebouwen en systemen, waaronder de vervanging van het mobilofoonsysteem 
en de introductie van een nieuwe bedientafel. Daartegenover staat een 
investeringsbijdrage van € 4,0 miljoen. 

IV	 Financiële instrumenten
Activa BV maakt geen gebruik van afgeleide financiële instrumenten. In de 
paragraaf 'Risicomanagement' van het jaarverslag wordt verder toegelicht hoe 
Activa BV omgaat met belangrijke geïdentificeerde risico’s. 

V	 Fiscale eenheid omzetbelasting
Activa BV vormt een fiscale eenheid voor de omzetbelasting met GVB Exploitatie 
BV, GVB Infra BV en GVB Holding NV, waarbij GVB Holding NV het hoofd van de 
fiscale eenheid is. 
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Bedragen in duizenden euro’s

	 	  2015	 2014

	
	 Belastingen en verzekeringen	 1.197	 1.321
	 Huur	 268	 218
	 Ingehuurd personeel	 -	 145
	 Dotatie voorzieningen	 11.782	 -
	 Diverse bedrijfskosten	 48	 -573	

			 
Totaal	 13.295	 1.111

Bedragen in duizenden euro’s

	 	  2015	 2014

	
	 Afschrijvingen	 47.430	 42.917
	 Boekresultaat desinvesteringen	 1.859	 -
	 Amortisatie investeringsbijdragen	 -16.156	 -10.865	

	
	 Totaal	 33.133	 32.052

Jaarrekening 2015

Toelichting op de winst- en verliesrekening 

over 2015

9	 Netto-omzet
Dit betreft de gebruiksvergoeding van GVB Exploitatie BV en GVB Infra BV voor het gebruik van de strategische 
activa opgenomen in Activa BV. De vergoeding heeft hoofdzakelijk betrekking op afschrijvingen op materiële 
vaste activa, dotatie aan de voorziening voor instandhoudingsverplichtingen, financiële lasten, verzekeringen 
en de service level agreement met East West voor het OV-chipkaartsysteem. De gebruiksvergoeding is een 
kostendekkende vergoeding zonder winstopslag op nacalculatiebasis.

10	 Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten
De kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten bestaan uit de kosten voor het systeemonderhoud van 
het OV-chipkaartsysteem en de kosten van de jaarmeting.

11	 Afschrijvingen op materiële vaste activa
 

De samenstelling van de post afschrijvingen op materiële vaste activa is te vinden in de toelichting op de balans 
met betrekking tot de materiële vaste activa.

12	 Overige bedrijfskosten

De belastingen betreffen de onroerendezaakbelasting op het vastgoed. De verzekeringskosten hebben betrekking 
op de trams en metro’s. De bussen zijn door GVB Exploitatie BV verzekerd.
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13	 Personeelsaantallen
In 2015 zijn 0 werknemers in dienst (2014: 0) en 0 werknemers werkzaam buiten 
Nederland (2014: 0).

14	 Financiële baten en lasten
De financiële lasten hebben hoofdzakelijk betrekking op aan Gemeente 
Amsterdam betaalde rente voor de langlopende leningen. In 2015 is een bedrag 
van € 0,1 miljoen (2014: € 0,1 miljoen) aan rente geactiveerd, op basis van een 
rentepercentage van 4%.

15	 Vennootschapsbelasting
In het kader van de verzelfstandiging van GVB heeft de Belastingdienst 
bevestigd dat de activiteiten van Activa BV niet onder de heffing van de 
vennootschapsbelasting vallen. Deze activiteiten zijn niet aan te merken als de 
onder artikel 2 lid 3 VPB limitatief opgesomde ondernemingen die vallen onder de 
heffing van vennootschapsbelasting. Met ingang van 2016 zijn de stadvervoerders 
vennootschapsbelastingplichtig.
 

16	 Bezoldiging bestuurder
De statutaire bestuurder van Activa BV is GVB Holding NV. Het bedrag dat volgens 
artikel 2: 383 BW vermeld dient te worden met betrekking tot de bezoldiging van de 
bestuurder bedraagt in het verslagjaar € 0 (2014: € 0).

Amsterdam, 23 maart 2016

GVB Activa BV

De directie, namens GVB Holding NV	
Drs. A. C. van Huffelen
T. A. M. Middelkoop
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Gebeurtenissen na balansdatum
Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum die nieuwe informatie geven over de 
feitelijke situatie op balansdatum.

Statutaire regeling inzake de resultaatbestemming
Conform artikel 16 lid 1 van de statuten staat de uitkeerbare winst ter vrije 
beschikking van de Algemene vergadering voor uitkering van dividend, reservering 
of zodanige andere doeleinden binnen het doel van de vennootschap zoals de 
vergadering die zal besluiten.

Voorstel resultaatbestemming
Het resultaat over het verslagjaar is nihil en is opgenomen als onverdeeld resultaat 
onder het eigen vermogen.

Overige gegevens

Jaarrekening 2015
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Aan de Algemene vergadering van GVB Activa BV

Verklaring over de jaarrekening 2015

Ons oordeel
Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw 
beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van GVB Activa BV op 
31 december 2015 en van het resultaat over 2015 in overeenstemming met Titel 9 
Boek 2 van het in Nederland geldende Burgerlijk Wetboek (BW).

Wat we hebben gecontroleerd
Wij hebben de in dit jaarrapport opgenomen jaarrekening 2015 van GVB Activa BV 
te Amsterdam (‘de vennootschap’) gecontroleerd. De jaarrekening bestaat uit:
•	� de balans per 31 december 2015;
•	� de winst- en verliesrekening over 2015; 
•	� en de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor 

financiële verslaggeving en overige toelichtingen.

Het stelsel voor financiële verslaggeving dat is gebruikt voor het opmaken van de 
jaarrekening is Titel 9 Boek 2 van het in Nederland geldende Burgerlijk Wetboek 
(BW).

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook 
de Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond 
hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle 
van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van GVB Activa BV zoals vereist in de Verordening inzake de 
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor 
de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij 
voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is 
als basis voor ons oordeel.

Verantwoordelijkheden van de directie 
De directie is verantwoordelijk voor:
•	� het opmaken en het getrouw weergeven van de jaarrekening en voor het 

opstellen van het verslag van de directie, beide in overeenstemming met Titel 9 
Boek 2 BW;

•	� en voor een zodanige interne beheersing die de directie noodzakelijk acht om 
het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van 
materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de directie afwegen of de vennootschap 
in staat is om haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van 
het genoemde verslaggevingsstelsel moet de directie de jaarrekening opmaken op 

Controleverklaring van de onafhankelijke 
accountant
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basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij de directie het voornemen heeft 
om de vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als 
beëindiging het enige realistische alternatief is. De directie moet gebeurtenissen en 
omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vennootschap 
haar bedrijfsactiviteiten kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheid voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een 
controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie 
verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. Ons controleoordeel beoogt een 
redelijke mate van zekerheid te geven dat de jaarrekening geen afwijkingen van 
materieel belang bevat. Een redelijke mate van zekerheid is een hoge mate maar 
geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze 
controle niet alle afwijkingen ontdekken. Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg 
van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden verwacht 
dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen.

Een meer gedetailleerde beschrijving van onze verantwoordelijkheden is 
opgenomen in de bijlage bij onze controleverklaring.

Verklaring betreffende overige door wet- en regelgeving gestelde 
vereisten

Verklaring betreffende het verslag van de directie en de overige gegevens
Wij vermelden op basis van de wettelijke verplichtingen onder Titel 9 Boek 2 BW 
(betreffende onze verantwoordelijkheid om te rapporteren over het verslag van de 
directie en de overige gegevens):

•	� dat wij geen tekortkomingen hebben geconstateerd naar aanleiding van het 
onderzoek of het verslag van de directie, voor zover wij dat kunnen beoordelen, 
overeenkomstig Titel 9 Boek 2 BW is opgesteld, en of de door Titel 9 Boek 2 BW 
vereiste overige gegevens zijn toegevoegd; 

•	� dat het verslag van de directie, voor zover wij dat kunnen beoordelen, 
verenigbaar is met de jaarrekening.

Amsterdam, 23 maart 2016

PricewaterhouseCoopers Accountants NV

Origineel getekend door drs. J. van Meijel RA

Jaarrekening 2015



In aanvulling op wat is vermeld in onze controleverklaring hebben wij in deze 
bijlage onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening nader 
uiteengezet en toegelicht wat een controle inhoudt.

De verantwoordelijkheden van de accountant voor de controle van de jaarrekening
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben 
waar relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming 
met de Nederlandse controlestandaarden, ethische voorschriften en de 
onafhankelijkheidseisen. Onze doelstelling is om een redelijke mate van zekerheid 
te verkrijgen dat de jaarrekening vrij van materiële afwijkingen als gevolg van 
fouten of fraude is. Onze controle bestond onder andere uit:

•	� Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van 
materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze 
risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van 
controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij 
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt 
groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid 
in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk 
verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing.

•	� Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de 
controle met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de 
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit 
te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit.

•	� Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door de 
directie en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan.

•	� Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de 
daarin opgenomen toelichtingen en het evalueren of de jaarrekening een getrouw 
beeld geeft van de onderliggende transacties en gebeurtenissen.

•	� Het vaststellen dat de door de directie gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen 
of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen 
bestaan of de entiteit zijn bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als 
wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij 
verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante 
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat 
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op 
de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. 
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat 
een onderneming haar continuïteit niet langer kan handhaven.

Wij communiceren met directie onder andere over de geplande reikwijdte en timing 
van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar 
voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne 
beheersing.

Bijlage bij onze controleverklaring over de 

jaarrekening 2015 van GVB Activa BV 
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